

## ASSOCIAZIONE ROUSSEAU

Nota Integrativa al Rendiconto di esercizio al 31/12/2022

| Informazioni generali |                  |
|-----------------------|------------------|
| Dati anagrafici       |                  |
| Sede in:              | Via Palestro, 62 |
|                       | 10015 Ivrea (TO) |
| Codice fiscale:       | 97748630155      |
| Partita IVA:          | 09862290963      |

(allegato C, Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

La presente Nota Integrativa al Rendiconto chiuso al 31/12/2022 dell'Associazione Rousseau" (di seguito anche solo "Associazione"), è stata redatta ai sensi di quanto previsto dall'art. 8 della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, in conformità ai contenuti e modello previsti dall'allegato C della stessa legge.

Il rendiconto, redatto in conformità ai contenuti e modello previsti dall'all. A della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, evidenzia un disavanzo di gestione pari ad € 13.710 ed un patrimonio netto positivo per € 8.121.

L'Associazione Rousseau è stata costituita in data 08/04/2016.

Il presente bilancio chiuso al 31/12/2022, costituito dallo stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e relazione sulla gestione, è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria della società, i risultati delle operazioni, nonché la sua gestione.

L'Associazione svolge la propria attività, senza il perseguimento di alcuna finalità di lucro, con lo scopo di promuovere lo sviluppo della democrazia digitale nonché di coadiuvare il "MoVimento 5 Stelle" ed i suoi esponenti nell'organizzazione, promozione e coordinamento delle attività e dei servizi necessari ed utili per l'esercizio dell'azione politica e culturale ed il perseguimento dei suoi obiettivi, assicurando, come da disposizioni statutarie:

- la partecipazione degli iscritti alle consultazioni e votazioni in rete per la individuazione dei candidati alle elezioni, per la formazione ed aggiornamento dei programmi e su altre questioni di interesse;
- il confronto tra i cittadini ed i portavoce del "MoVimento 5 Stelle" eletti negli organismi rappresentativi comunali, regionali, nazionali ed europei;
- la divulgazione delle attività svolte dai portavoce nell'esercizio del mandato elettivo e delle iniziative che si intendono perseguire;
- l'acquisizione di utili contributi partecipativi;
- lo sviluppo di una sempre più ampia rete di consensi intorno all'azione del "MoVimento 5 Stelle";
- l'effettuazione di studi ed indagini per esaminare tematiche di interesse ed individuare le possibili soluzioni;
- l'assistenza al "MoVimento 5 Stelle" ed ai suoi esponenti, rappresentanti, portavoce, delegati e soggetti operativi per lo svolgimento delle attività di loro competenza, nonché per l'esecuzione degli adempimenti di carattere tecnico, burocratico, amministrativo, normativo, giuridico e fiscale.

L'attività dell'Associazione risulta finanziata con contributi volontari da soggetti (persone fisiche) che intendono sostenere il progetto e gli scopi della stessa e attraverso contributi di parlamentari e consiglieri regionali a fronte delle attività svolte dall'Associazione per tutela degli interessi dell'attività del Movimento 5 Stelle e assistenza, giusti gli scopi di cui sopra.

Proprio tali ultimi proventi e contribuzioni, sono stati qualificati ai fini fiscali come soggetti ad Iva ed alle imposizioni dirette, qualificando fiscalmente la stessa Associazione come rientrante nei parametri di cui all'art. 149 del Dpr 917/1986, individuati alla data di chiusura del presente esercizio.

L'Associazione ha inoltre conferito l'incarico di revisione legale sugli atti del Rendiconto dell'esercizio chiuso il 31/12/2022 alla società di Revisione IAS – International Audit Services srl, che predispone la relazione con giudizio secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.

Le informazioni richieste dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2, di cui all'allegato C, vengono di seguito esposte secondo il medesimo ordine.

**1) Criteri applicati nella valutazione delle voci del rendiconto, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.**

I criteri di valutazione utilizzati, conformi a quelli di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono stati integrati con i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

La valutazione delle voci che compongono il bilancio al 31/12/2022 è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione.

Le immobilizzazioni sono esposte nell'attivo di bilancio al netto dei fondi rettificativi ad esse relativi. I piani di ammortamento per esse predisposti sono stati conteggiati sulla base delle possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono.

L'ammortamento inizia, ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile ed in conformità a quanto previsto dal principio contabile OIC 16, nel momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso. Le aliquote di ammortamento utilizzate e di seguito indicate vengono ritenute idonee ad esprimere il processo di ammortamento.

Per l'esercizio 2022, in relazione all'assenza totale di immobilizzazioni materiali ed al fatto che gli asset immateriali non hanno concorso alla produzione di attività, non si rilevano quote di ammortamento.

La descrizione della composizione di tali voci è rinviata all'apposito paragrafo.

I crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi vengono rilevati al valore nominale in quanto ritenuto rappresentativo del loro valore di realizzo.

Non risultano crediti di durata superiore a 12 mesi.

La voce crediti per imposte anticipate rappresenta l'effetto fiscale di fondi accantonamento non deducibili al momento dello stanziamento ma solo nel momento di utilizzo degli stessi.

Le disponibilità liquide sono iscritte per la loro effettiva consistenza e l'importo a bilancio corrisponde ai

rispettivi valori numerari, documentati dagli estratti conto e dalle evidenze di cassa.

Non risultano conversioni di valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato in quanto tutti gli accrediti avvengono in Euro.

I ratei e risconti attivi sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e proventi comuni a più esercizi.

Il Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato risulta determinato per competenza e qualifica alla data di chiusura del Rendiconto il debito a tale titolo sussistente nei confronti del personale dipendente.

I debiti sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio, la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Le condizioni di pagamento sono regolate a normali condizioni di mercato.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Non risultano al 31/12/2022 debiti aventi scadenza oltre un esercizio.

I ratei e risconti passivi sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e proventi comuni a più esercizi.

I "Proventi della gestione caratteristica" sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse. Risultano incassati in Euro.

I "Costi della gestione caratteristica", in Euro, fatta eccezione per limitati casi sopra descritti, al pari dei proventi, sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse.

Di seguito la composizione e lo scostamento dei proventi e degli oneri con il precedente esercizio.

| Proventi della gestione caratteristica        | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Diff. 22 vs 21  |
|-----------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------|
| Quote associative annuali                     | 1.440          | 0              | 1.440           |
| Contributi da altri soggetti esteri           |                | 0              | 0               |
| Contributi da persone fisiche                 | 0              | 344.877        | -344.877        |
| Contrib. da assoc., partiti e mov. polit.     |                | 0              | 0               |
| Prov. attività edit., manifest., altre attiv. | 1.869          | 51.300         | -49.431         |
| <b>Totali</b>                                 | <b>3.309</b>   | <b>396.177</b> | <b>-392.868</b> |

| Oneri della gestione caratteristica | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Diff. 22vs 21 |
|-------------------------------------|----------------|----------------|---------------|
| Acquisti di beni                    | 16.090         | 519            | 15.571        |
| Servizi                             | 35.958         | 317.703        | -281.745      |
| Godimento beni di terzi             | 680            | 29.127         | -28.447       |

|                            |               |                |                 |
|----------------------------|---------------|----------------|-----------------|
| Personale                  | 30.905        | 213.645        | -182.740        |
| Ammortamenti               | 0             | 71.862         | -71.862         |
| Accantonamenti per rischi  | 0             | 0              | 0               |
| Altri accantonamenti       | 0             | 0              | 0               |
| Oneri diversi di gestione  | 10.370        | 16.176         | -5.806          |
| Contributi ad Associazioni | 0             | 0              | 0               |
| <b>Totali</b>              | <b>94.003</b> | <b>649.032</b> | <b>-555.029</b> |

Le erogazioni da persone fisiche riguardano esclusivamente quote associative annuali per euro 1.440.

Risultano anche proventi per attività commerciali per euro 1.869.

Non vi sono erogazioni di importo superiore ad euro 3.000.

#### Oneri gestione caratteristica

Per quanto attiene gli oneri della gestione caratteristica gli stessi sono così composti.

Gli acquisti di beni riguardano esclusivamente il valore delle rimanenze iniziali per euro 16.090.

I costi per servizi, vengono di seguito ripartiti secondo la loro natura e classificazione di bilancio.

Si specifica che fondamentalmente, alla luce degli scopi dell'Associazione, le voci sotto elencate si riferiscono principalmente all'attività che è stata svolta nel corso dell'esercizio 2022 nei confronti del Movimento 5 Stelle e dei suoi esponenti. Di seguito la ripartizione.

| Servizi                       | Importo       |
|-------------------------------|---------------|
| Spese legali e amministrativi | 9.510         |
| Servizi comunicazione         | 21.319        |
| Altri servizi amministrativi  | 3.249         |
| Trasporti                     | 1.880         |
| <b>Totali</b>                 | <b>35.958</b> |

I costi per godimento beni di terzi si riferiscono ai costi per affitto locali.

Il costo per il personale dipendente risulta di seguito così composto.

| Personale dipendente      | Importo       |
|---------------------------|---------------|
| Stipendi                  | 14.880        |
| Oneri sociali             | 13.621        |
| Trattamento fine rapporto | 2.331         |
| Altri costi               | 73            |
| <b>Totali</b>             | <b>30.905</b> |

Non essendo in atto attività per l'esercizio 2022 per le quali risultano in uso e a servizio dell'attività gli asset immateriali, non risultano stanziare quote per ammortamenti per tali valori.

Non vi sono immobilizzazioni materiali.

Non risultano accantonamenti nel presente bilancio in quanto il fondo precedentemente costituito risulta congruo nel suo ammontare per far fronte a passività potenziali.

Per quanto attiene la voce oneri diversi di gestione si illustra di seguito il prospetto di dettaglio.

| Oneri diversi di gestione | Importo       |
|---------------------------|---------------|
| Imposte varie             | 302           |
| Oneri di gestione         | 7.518         |
| Altri costi               | 2.550         |
| <b>Totali</b>             | <b>10.370</b> |

**2) I movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: costo; precedenti rivalutazioni, ammortamenti, e svalutazioni, acquisizioni, spostamenti da una ad altra voce, alienazioni avvenute nell'esercizio; rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio; specificazione delle immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.**

Con riferimento a tale paragrafo, si evidenziano di seguito, con riferimento alla voce immobilizzazioni, tutte le informazioni utili per una compiuta lettura del rendiconto.

Si riportano prospetti separati per le immobilizzazioni immateriali e per le immobilizzazioni materiali.

Di seguito le immobilizzazioni immateriali con dettaglio movimentazione valori e fondi.

| Immobilizzazioni immateriali      | Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione | Costi di impianto e ampliamento | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                                                   |                                 |                                     |
| Costo storico                     | 299.681                                                           | 3.559                           | 303.240                             |
| F.do ammortamento                 | 200.833                                                           | 3.559                           | 204.392                             |
| <b>Valore netto contabile</b>     | <b>98.847</b>                                                     | <b>0</b>                        | <b>98.847</b>                       |
| <b>Variazioni dell'esercizio</b>  |                                                                   |                                 |                                     |
| Incrementi per acquisizioni       | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| Decrementi per alienazioni        | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| Rivalutazioni dell'esercizio      | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| Amm.to dell'esercizio             | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| Svalutazioni dell'esercizio       | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| Altre variazioni                  | 0                                                                 | 0                               | 0                                   |
| <b>Totale variazioni</b>          | <b>0</b>                                                          | <b>0</b>                        | <b>0</b>                            |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                                                   |                                 |                                     |
| Costo storico                     | 299.681                                                           | 3.559                           | 303.240                             |
| F.do ammortamento                 | 200.833                                                           | 3.559                           | 204.392                             |
| <b>Valore netto contabile</b>     | <b>98.847</b>                                                     | <b>0</b>                        | <b>98.847</b>                       |

Di seguito le immobilizzazioni materiali con dettaglio movimentazione valori e fondi. Viene proposto il prospetto secondo il formato del Rendiconto evidenziando le sole voci oggetto di valorizzazione, limitato pertanto alle voci: impianti e attrezzature, macchine per ufficio e mobili e arredi.

| Immobilizzazioni materiali        | Impianti e attrezzature | Macchine per ufficio | Mobili e arredi | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                         |                      |                 |                                   |
| Costo storico                     | 50.313                  | 17.586               | 7.279           | 75.178                            |
| F.do ammortamento                 | 26.969                  | 11.438               | 2.753           | 41.160                            |
| <b>Valore netto contabile</b>     | <b>23.344</b>           | <b>6.148</b>         | <b>4.526</b>    | <b>34.018</b>                     |
| Variazioni dell'esercizio         |                         |                      |                 |                                   |
| Incrementi per acquisizioni       | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| Decrementi per alienazioni        | 23.344                  | 6.148                | 4.526           | 34.018                            |
| Rivalutazioni dell'esercizio      | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| Amm.to dell'esercizio             | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| Svalutazioni dell'esercizio       | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| Altre variazioni dei fondi        | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| <b>Totale variazioni</b>          | <b>23.344</b>           | <b>6.148</b>         | <b>4.526</b>    | <b>34.018</b>                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                         |                      |                 |                                   |
| Costo storico                     | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| F.do ammortamento                 | 0                       | 0                    | 0               | 0                                 |
| <b>Valore netto contabile</b>     | <b>0</b>                | <b>0</b>             | <b>0</b>        | <b>0</b>                          |

Nel Rendiconto in commento risultano immobilizzazioni finanziarie costituite da depositi cauzionali.

| Immobilizzazioni finanziarie          | Composizione  |
|---------------------------------------|---------------|
| Deposito cauzionale energia elettrica | 117           |
| Deposito cauzionale locale            | 15.187        |
| Deposito cauzionale locale            | 900           |
| Deposito cauzionale vario             | 0             |
| <b>Totali</b>                         | <b>16.204</b> |

### 3) La composizione delle voci “Costi di impianto e ampliamento” e “Costi editoriali, di informazione e comunicazione”, nonché le ragioni di iscrizioni ed i rispettivi criteri di ammortamento.

Per quanto attiene il suddetto paragrafo, i commenti richiesti sono stati ampiamente descritti nelle sopra indicate voci che tuttavia, per comodità di lettura e rispetto delle richieste ex L. 2/1997, vengono qui ripresi:

| Immobilizzazioni immateriali      | Costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione | Costi di impianto e ampliamento | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                                                   |                                 |                                     |
| Costo storico                     | 299.681                                                           | 3.559                           | 303.240                             |
| F.do ammortamento                 | 200.833                                                           | 3.559                           | 204.392                             |

|                                 |               |          |               |
|---------------------------------|---------------|----------|---------------|
| <b>Valore netto contabile</b>   | <b>98.847</b> | <b>0</b> | <b>98.847</b> |
| Variazioni dell'esercizio       |               |          |               |
| Incrementi per acquisizioni     | 0             | 0        | 0             |
| Decrementi per alienazioni      | 0             | 0        | 0             |
| Rivalutazioni dell'esercizio    | 0             | 0        | 0             |
| Amm.to dell'esercizio           | 0             | 0        | 0             |
| Svalutazioni dell'esercizio     | 0             | 0        | 0             |
| Altre variazioni                | 0             | 0        | 0             |
| <b>Totale variazioni</b>        | <b>0</b>      | <b>0</b> | <b>0</b>      |
| <b>Valore di fine esercizio</b> |               |          |               |
| Costo storico                   | 299.681       | 3.559    | 303.240       |
| F.do ammortamento               | 200.833       | 3.559    | 204.392       |
| <b>Valore netto contabile</b>   | <b>98.847</b> | <b>0</b> | <b>98.847</b> |

Le voci non hanno rilevato incrementi nell'esercizio 2022.

I costi si riferiscono a costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione sono costituiti da valori correlati fondamentalmente alla creazione della Nuova infrastruttura tecnologica:

Gli ammortamenti come sopra precisati non sono stati calcolati in regione della mancanza di partecipazione di tali asset all'attività.

#### **4) Le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo; in particolare, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, le utilizzazioni e gli accantonamenti.**

In merito alle suddette voci si evidenzia quanto segue.

##### Rimanenze

Le rimanenze, valorizzate alla data del 31/12/2022, sono costituite da acquisti di materiale per eventi.

Di seguito il prospetto con la movimentazione delle voci.

| <b>Rimanenze</b>        | <b>Valore al 01/01/2022</b> | <b>Variazione esercizio</b> | <b>Valore al 31/12/2022</b> |
|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Rimanenze finali gadget | 16.090                      | -16.090                     | 0                           |
| <b>Totali</b>           | <b>16.090</b>               | <b>-16.090</b>              | <b>0</b>                    |

##### Crediti

Si rappresenta che i crediti, tutti rappresentati da valori aventi scadenza entro 12 mesi, sono così individuati e valorizzati. Di seguito il prospetto con la movimentazione delle voci.

| <b>Crediti (correnti)</b>              | <b>Valore al 01/01/2022</b> | <b>Variazione esercizio</b> | <b>Valore al 31/12/2022</b> |
|----------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| Crediti per servizi resi e beni ceduti | 44.396                      | 29.999                      | 14.397                      |
| Crediti diversi                        | 91.623                      | 49.345                      | 42.278                      |
| <b>Totali</b>                          | <b>136.019</b>              | <b>79.344</b>               | <b>56.675</b>               |

Si illustra di seguito la composizione delle suddette voci:

| Crediti (correnti)         | Composizione  |
|----------------------------|---------------|
| Clienti per provvigioni    | 14.397        |
| Crediti imposte anticipate | 12.000        |
| Altri crediti v/Erario     | 29.709        |
| Altri crediti              | 569           |
| <b>Totali</b>              | <b>56.675</b> |

In merito alla voce Crediti per imposte anticipate si rappresenta che con essa viene rappresentato l'effetto fiscale di fondi accantonamento non deducibili al momento dello stanziamento ma che risulteranno fiscalmente rilevanti e deducibili esclusivamente nel momento di utilizzo degli stessi.

#### Disponibilità liquide

Si rappresenta che tale voce è costituita dai depositi bancari e dalle consistenze di cassa valutate al numerario.

Di seguito il prospetto con movimentazione rispetto all'esercizio precedente

| Disponibilità liquide      | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Depositi bancari e postali | 6.030                | -5.875               | 155                  |
| Denaro e valori in cassa   | 44                   | 25                   | 69                   |
| <b>Totali</b>              | <b>6.074</b>         | <b>-5.850</b>        | <b>224</b>           |

#### Ratei e risconti attivi

La movimentazione e composizione di tale voce risulta così definita.

| Ratei e risconti attivi | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|-------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Risconti attivi         | 1.572                | -1.564               | 8                    |
| <b>Totali</b>           | <b>1.572</b>         | <b>-1.564</b>        | <b>8</b>             |

#### Patrimonio netto

La movimentazione e composizione di tale voce risulta così definita.

| Patrimonio netto         | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Avanzo patrimoniale      | 168.975              | 0                    | 168.975              |
| Disavanzo patrimoniale   | -141.335             | -5.809               | -147.144             |
| Avanzo dell'esercizio    | 0                    | 0                    | 0                    |
| Disavanzo dell'esercizio | -5.810               | -7.900               | -13.710              |
| <b>Totali</b>            | <b>21.830</b>        | <b>-13.709</b>       | <b>8.121</b>         |

Dal sopra riportato prospetto si evince che l'Associazione, con l'approvazione del Rendiconto dell'esercizio chiuso il 31/12/2022, dispone di un patrimonio netto positivo.

#### Fondi per rischi ed oneri

La movimentazione e composizione di tale voce risulta così definita.

| Fondi per rischi ed oneri | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|---------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Fondo rischi spese legali | 164.636              | 114.636              | 50.000               |
| <b>Totali</b>             | <b>164.636</b>       | <b>114.636</b>       | <b>50.000</b>        |

Gli accantonamenti effettuati si riferiscono all'intervento dell'Associazione per quanto attiene, giusti gli scopi statuari, l'assistenza nei confronti del Movimento 5 Stelle e dei suoi esponenti nello svolgimento delle loro attività comprendendo i supporti amministrativi, normativi, giuridici, contabili e fiscali, secondo gli scopi citati.

Ciò posto gli accantonamenti sono valorizzati fondamentalmente sulla base di possibilità di dover dar fronte, nel limite patrimoniale dell'Associazione Rousseau, al sostenimento di oneri e spese per attività legale in corso di definizione e per altri eventuali passività che dovessero determinarsi correlate agli scopi associativi. L'accantonamento disponibile alla data di chiusura dell'esercizio viene ritenuto congruo nei limiti del patrimonio dell'Associazione e dei potenziali esiti.

Di seguito la movimentazione del fondo nel corso dell'esercizio 2022:

| Fondo rischi spese legali  | Movimentazione |
|----------------------------|----------------|
| Fondo al 01/01/2022        | 164.636        |
| Utilizzo nel 2022          | -114.636       |
| <b>Fondo al 31/12/2022</b> | <b>50.000</b>  |

#### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

| Trattamento fine rapporto lavoro subordinato | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|----------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Tratt. fine rapporto lavoro subordinato      | 43.942               | -43.942              | 0                    |
| <b>Totali</b>                                | <b>43.942</b>        | <b>-43.942</b>       | <b>0</b>             |

La movimentazione avvenuta nel corso dell'esercizio 2022, risulta nel dettaglio così specificata:

| Trattamento fine rapporto lavoro subordinato | Movimentazione |
|----------------------------------------------|----------------|
| <b>Valore inizio esercizio</b>               | <b>43.942</b>  |
| Accantonamento esercizio                     | 0              |
| Utilizzo nell'esercizio                      | -43.942        |
| <b>Valore fine esercizio</b>                 | <b>0</b>       |

### Debiti

Si rappresenta che i debiti, tutti rappresentati da valori aventi scadenza entro 12 mesi, sono così individuati e valorizzati. Di seguito il prospetto con movimentazione rispetto all'esercizio precedente

| Debiti (correnti)                        | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Debiti verso banche                      | 486                  | -192                 | 294                  |
| Debiti verso fornitori                   | 36.654               | -8.221               | 28.433               |
| Debiti tributari                         | 5.260                | 5.235                | 10.495               |
| Debiti verso istituti previdenza sociale | 2.819                | 4.532                | 7.351                |
| Altri debiti                             | 33.075               | 33.760               | 66.835               |
| <b>Totali</b>                            | <b>78.294</b>        | <b>35.114</b>        | <b>113.408</b>       |

Nei seguenti prospetti la composizione delle singole voci costituenti il raggruppamento "Debiti".

Si seguito l'analisi delle voci di cui sopra:

- Il debito verso banche è relativo alla gestione della carta di credito.
- Il debito verso fornitori esistente alla data di chiusura dell'esercizio è comprensivo della voce fatture da ricevere.
- La voce relativa ai debiti tributari è correlata alle imposte che saranno corrisposte dall'Associazione nei termini di versamento normativamente previsti. Tale raggruppamento comprende altresì il debito per ritenute ed altri debiti tributari versati nel mese di gennaio 2023 nel rispetto delle scadenze tributarie previste.
- La voce relativa ai debiti verso istituti previdenziali corrisponde a quanto versato nel mese di gennaio 2023 nel rispetto delle scadenze tributarie previste.
- Nella voce altri debiti si rilevano debiti per ferie, festività relativi al personal dipendente, nonché al debito per mensilità fisiologicamente versate nel mese di gennaio 2023. Risultano altri minori importi quali debiti verso terzi per attività ciclica.

### Ratei e risconti passivi

La movimentazione e composizione di tale voce risulta così definita.

| Ratei e risconti passivi | Valore al 01/01/2022 | Variazione esercizio | Valore al 31/12/2022 |
|--------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Ratei e risconti passivi | 422                  | 7                    | 429                  |
| <b>Totali</b>            | <b>422</b>           | <b>7</b>             | <b>429</b>           |

La composizione dei ratei passivi risulta da imputare principalmente a quote di competenze con manifestazioni finanziarie diverse rispetto alla competenza economica.

**5) L'elenco delle partecipazioni, possedute direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese partecipate, indicando per ciascuna la denominazione, la sede, il capitale, l'importo del patrimonio netto, l'utile o la perdita dell'ultimo esercizio, la quota posseduta e il valore attribuito in bilancio o il corrispondente credito.**

L'Associazione Rousseau non detiene partecipazioni né direttamente e neppure tramite società fiduciaria o per interposta persona, in imprese partecipate.

**6) Distintamente per ciascuna voce l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.**

Non sussistono per l'Associazione Rousseau crediti e neppure debiti di durata superiore a cinque anni.

Non sussistono per l'Associazione Rousseau debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

**7) La composizione delle voci "ratei e risconti attivi" e "ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare sia apprezzabile.**

L'analisi di tali voci è stata analiticamente condotta nei punti precedenti cui si rinvia e dove è possibile individuare natura e movimentazione. Per comodità di lettura si riporta la sola composizione.

| Risconti attivi        | Composizione |
|------------------------|--------------|
| Quote spese competenza | 8            |
| <b>Totali</b>          | <b>8</b>     |

| Ratei passivi                  | Composizione |
|--------------------------------|--------------|
| Quote competenze bolli bancari | 429          |
| <b>Totali</b>                  | <b>429</b>   |

Come sopra evidenziato non sono stati operati accantonamenti per rischi ed oneri in quanto il fondo precostituito risulta congruo nel suo ammontare.

**8) L'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, distintamente per ogni voce.**

Nel Rendiconto dell'Associazione Rousseau alla data del 31/12/2022 non sussistono oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Posto quanto sopra, si ritiene comunque utile rappresentare l'ammontare degli oneri finanziari imputati a

conto economico con la loro composizione.

| Proventi e oneri finanziari            | Importo   |
|----------------------------------------|-----------|
| Commissioni, oneri bancari e interessi | 27        |
| <b>Totali</b>                          | <b>27</b> |

**9) Gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale; le notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine, la cui conoscenza sia utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della associazione, specificando quelli relativi a imprese partecipate**

Si premette che, ai sensi di Statuto, l'Associazione svolge la propria attività, senza il perseguimento di alcuna finalità di lucro, con lo scopo di promuovere lo sviluppo della democrazia digitale nonché di coadiuvare il "MoVimento 5 Stelle" ed i suoi esponenti nell'organizzazione, promozione e coordinamento delle attività e dei servizi necessari ed utili per l'esercizio dell'azione politica e culturale ed il perseguimento dei suoi obbiettivi, assicurando, come da disposizioni statutarie:

- la partecipazione degli iscritti alle consultazioni e votazioni in rete per la individuazione dei candidati alle elezioni, per la formazione ed aggiornamento dei programmi e su altre questioni di interesse;
- il confronto tra i cittadini ed i portavoce del "MoVimento 5 Stelle" eletti negli organismi rappresentativi comunali, regionali, nazionali ed europei; la divulgazione delle attività svolte dai portavoce nell'esercizio del mandato elettivo e delle iniziative che si intendono perseguire;
- l'acquisizione di utili contributi partecipativi;
- lo sviluppo di una sempre più ampia rete di consensi intorno all'azione del "MoVimento 5 Stelle";
- l'effettuazione di studi ed indagini per esaminare tematiche di interesse ed individuare le possibili soluzioni;
- l'assistenza al "MoVimento 5 Stelle" ed ai suoi esponenti, rappresentanti, portavoce, delegati e soggetti operativi per lo svolgimento delle attività di loro competenza, nonché per l'esecuzione degli adempimenti di carattere tecnico, burocratico, amministrativo, normativo, giuridico e fiscale.

Gli impegni dell'Associazione derivavano dalle previsioni statutarie a sostegno del Movimento 5 Stelle che per l'esercizio 2022 non risultano più presenti.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Associazione non ha assunto alcun impegno non risultante dallo stato patrimoniale o da iscrivere nei conti d'ordine e neppure impegni la cui conoscenza sia utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria dello stesso. L'Associazione non detiene partecipazioni.

**10) La composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari" del conto economico, quando il loro ammontare sia apprezzabile**

Si evidenzia la composizione di tali voci risultanti nel Rendiconto dell'Associazione Rousseau alla data del 31/12/2022 rispetto a quelli dell'esercizio precedente.

| Proventi e oneri straordinari | Esercizio<br>2022 | Esercizio<br>2021 |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| Proventi vari                 | 115.613           | 265.161           |
| Oneri vari                    | 38.602            | 17.020            |
| <b>Totali</b>                 | <b>77.011</b>     | <b>248.141</b>    |

Posto quanto sopra, di seguito la composizione di tali voci nel dettaglio.

| Proventi straordinari                  | Importo        |
|----------------------------------------|----------------|
| Transazione MoVimento 5 Stelle         | 0              |
| Plusvalenza alienazione beni           | 749            |
| Sopravvenienze attive                  | 228            |
| Sopravvenienze attive per fondi rischi | 114.636        |
| <b>Totali</b>                          | <b>115.613</b> |

| Oneri straordinari                     | Importo       |
|----------------------------------------|---------------|
| Minusvalenze da alienazione beni       | 7.092         |
| Imposta Ires dell'esercizio anticipata | 27.513        |
| Sopravvenienze passive                 | 3.997         |
| <b>Totali</b>                          | <b>38.602</b> |

#### 11) Il numero dei dipendenti ripartito per categoria

Alla data del 31/12/2022 l'Associazione Rousseau non presentava dipendenti. Nei primi mesi del 2022 risultavano 6 unità (impiegati amministrativi).

Per quanto attiene l'evoluzione prevedibile della gestione, si rappresenta che l'associazione prevede di ridurre la propria attività a soggetto no profit con finalità culturali.

Il Rendiconto, come sopra commentato con la presente nota integrativa, composto da stato patrimoniale e conto economico, che viene presentato unitamente alla relazione al Rendiconto, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Associazione Rousseau**  
Il Presidente-Tesoriere  
Davide Federico Dante Casaleggio